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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 243 (FLF alm. del) stillet den 27. 

marts efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Eva Kjer Hansen (V) 

  

 

Spørgsmål nr. 243: 

 

”Ministeren bedes redegøre for Fødevarestyrelsens uddannelse af sine 

tilsynsførende, herunder hvem der står for uddannelsen, uddannelsens varighed og 

indhold, og i hvilken udstrækning der i uddannelsen indgår følgende elementer: 

- kravene til virksomhedernes retssikkerhed efter forvaltningsloven og lov om 

retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og 

oplysningspligter  

- virksomhedens vilje og evne til af egen drift at opfylde kravene i reglerne som 

grundlag for dialog og valg af reaktion 

- dialog i mødet mellem virksomhed og myndighed 

- vurdering af væsentlighed i forhold til egnet valg af reaktioner over for 

virksomheden, herunder brug af henholdsvis bagatelgrænser, vejledning, 

indskærpelse, påbud, politianmeldelse 

- proportionalitet i myndighedsudøvelsen i forhold til at sikre hensynet til 

lovgivningens overordnede formål”. 

 

Svar: 

 

Fødevarestyrelsen gennemfører løbende kompetenceudvikling af de tilsynsførende 

for at sikre, at erhvervet bliver mødt af dialogsøgende og respektfulde 

tilsynsførende, der er fagligt dygtige. Fødevarestyrelsen tilpasser 

kompetenceudviklingen individuelt til den enkelte tilsynsførendes behov og 

arbejdsområde, hvilket gør, at uddannelsens varighed og indhold varierer. Der 

anvendes både interne og eksterne undervisere afhængig af emnet, f.eks. 

Implement Consulting Group. 

 

Når tilsynsførende beslutter en sanktion for en overtrædelse, sker det altid på 

baggrund af en konkret vurdering. De tilsynsførende er uddannet i, at sanktionen 

skal være proportional med overtrædelsen. I den vurdering indgår blandt andet 

også virksomhedens evne og vilje til at rette op på forholdene.  
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Mange tilsynsførende er ligeledes organiseret i teams, hvor praksis lettere kan 

drøftes og evalueres. Herudover har Fødevarestyrelsen en række vejledninger og 

tekniske værktøjer, der understøtter de tilsynsførende i deres daglige 

kontrolarbejde, så forvaltningslovens og retssikkerhedslovens regler og principper 

overholdes. 
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